㈜녹십자랩셀 36,757 - - - -

㈜지씨웰페어 - - - - 116

의료법인녹십자의

료재단
18,547 - - 23,645 -

㈜제이피비코리아 29,260 - - - -

일본바이오프로덕

츠 주식회사
- - - - 67,069

합계 271,855 2,260 226,139 23,645 747,174

(단위: 천원)

특수관계자 매출채권 기타채권 보증금 매입채무 기타채무

㈜녹십자홀딩스 5,207 　- 　- 　- 265,799

㈜녹십자 1,485 150,619 226,139 　- 323,496

㈜녹십자엠에스 　- 1,132 　- 　- 　-

㈜녹십자이엠 　- 　- 　- 　- 10,238

㈜녹십자헬스케어 162,066 　- 　- 　- 1,656

㈜녹십자랩셀 17,672 　- 　- 　- 11,000

㈜지씨웰페어 　- 　- 　- 　- 38

의료법인녹십자의

료재단
15,393 　- 　- 27,569 2,196

㈜녹십자셀 - - - - 6,600

㈜목암생명공학연

구소
594 　- 　- 　- 　-

합계 202,417 151,751 226,139 27,569 621,023

(단위: 천원)

특수관계자 사용권자산 리스부채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 319

② 당반기 중 당사가 특수관계자 간의 리스거래로 인식한 손익은 다음과 같습니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 재무제표 재작성 등 유의사항

1) 재무제표를 재작성한 경우 재작성 사유, 내용 및 재무제표에 미치는 영향

당사는 2015년에 발생한 사업결합과 관련하여 식별가능한 무형자산의 과소평가 및 영업권

의 과대계상을 발견하였습니다. 해당오류를 소급하여 수정하고 비교표시되는 2016년 12월

31일 현재의 재무상태표와 2017년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표를 재작성하

였습니다. 해당 오류로 영향을 받는 과거기간 재무제표의 각 항목별 수정금액은 다음과 같습

니다.

① 2016년 12월 31일 현재의 재무상태표 수정 내역

㈜녹십자홀딩스 635,411 650,110

㈜녹십자 36,520 36,893

합계 671,931 687,003

(단위: 천원)

특수관계자 이자비용 사용권자산 상각비

㈜녹십자홀딩스 9,713 106,476

㈜녹십자 456 1,790

합계 10,169 108,266

(단위: 천원)

구분 수정전 수정금액 수정후

총자산 28,429,574 (127,222) 28,302,352

유동자산 14,095,369 - 14,095,369

비유동자산 14,334,205 (127,222) 14,206,983

  무형자산 8,075,810 (127,222) 7,948,588

   영업권 8,032,480 (2,540,675) 5,491,805

   고객관계 - 2,146,732 2,146,732

   기술가치 - 266,721 266,721

총부채 7,244,849 117,824 7,362,673

  이연법인세부채 151,616 117,824 269,440

이익잉여금 7,671,792 (245,046) 7,426,746

기타 13,512,933 - 13,512,933

순자산 21,184,725 (245,046) 20,939,679

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 320

② 2017년 12월 31일 현재의 재무상태표 수정 내역

③ 2017년 1월 1일부터 2017년 12월 31일까지의 손익계산서 수정 내역

당기와 전기에 대하여 당사의 기본주당순이익 또는 희석주당순이익에 중요한 영향 및 영업,

투자 및 재무 현금흐름에의 영향은 없습니다.

2) 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도

당사는 증권신고서 작성 기준일 현재 해당사항 없습니다.

3) 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

당사는 증권신고서 작성 기준일 현재 해당사항 없습니다.

4) 기타 재무제표 이용에 유의하여야 할 사항

당사는 증권신고서작성 기준일 현재 해당사항 없습니다

(단위: 천원)

구분 수정전 수정금액 수정후

총자산 33,276,349 (413,701) 32,862,648

유동자산 15,318,377 - 15,318,377

비유동자산 17,957,972 (413,701) 17,544,271

  무형자산 8,112,366 (413,701) 7,698,665

   영업권 8,032,480 (2,540,675) 5,491,805

   고객관계 - 1,905,977 1,905,977

   기술가치 - 220,997 220,997

총부채 7,972,626 54,799 8,027,425

  이연법인세부채 327,437 54,799 382,236

이익잉여금 11,762,103 (468,500) 11,293,603

기타 13,541,620 - 13,541,620

순자산 25,303,723 (468,500) 24,835,223

(단위: 천원)

구분 수정전 수정금액 수정후

판매비와관리비 19,442,148 286,479 19,728,627

영업이익 5,501,734 (286,479) 5,215,255

법인세비용 1,192,827 (63,025) 1,129,802

당기순이익 4,329,253 (223,453) 4,105,800

총포괄손익 4,908,824 (223,453) 4,685,371

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 321

나. 대손충당금 설정현황

(1) 계정과목별 대손충당금 설정내용

주1) K-IFRS 개별 재무제표 기준으로 작성하였습니다.

(2) 대손충당금 변동현황

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

당사는 개별적으로 손상징후가 식별가능한 채권은 개별법으로 적절한 대손설정율을 계상하

(단위 : 천원)

구 분 계정과목 채권금액 대손충당금 대손충당금설정율

제16기 반기(2019년)

매출채권 12,624,927 298,557 2.36%

기타채권 166,324 4,144 2.49%

합 계 12,791,251 302,701 2.37%

제15기(2018년)

매출채권 9,871,564 299,079 3.03%

기타채권 288,403 4,144 1.44%

합 계 10,159,967 303,223 2.98%

제14기(2017년)

매출채권 8,255,249 113,112 1.37%

기타채권 275,228 - 0.00%

합 계 8,530,477 113,112 1.33%

제13기(2016년)

매출채권 9,284,965 91,119 0.98%

기타채권 19,888 - 0.00%

합 계 9,304,853 91,119 0.98%

(단위 : 천원)

구 분
2019년 반기

(제16기 반기)

2018년

(제15기)

2017년

(제14기)

2016년

(제13기)

1. 기초 대손충당금 잔액합계   303,223   113,112   91,119   69,797

2. 순대손처리액(①-②±③)   -   -   -   -

① 대손처리액(상각채권액)   -   -   -   -

② 상각채권회수액   -   -   -   -

③ 기타증감액   -   -   -   -

3. 회계정책 변경 효과   -   102,775   -   -

3. 대손상각비 계상(환입)액 (522)   87,336   21,993   21,322

4. 기말 대손충당금 잔액합계   302,701   303,223   113,112   91,119

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 322

며, 개별적으로 중요하지 않고 유사한 성격별로 분류되는 집합채권은 과거 대손경험율을 고

려한 연령분석을 적용하여 대손충당금을 설정하고 있습니다. 손상된 채권에 대한 충당금 설

정액은 포괄손익계산서상 판매비와관리비 및 기타비용에 포함되어 있습니다.

(4) 경과기간별 매출채권 잔액 현황

주)상기 금액은 2019년 반기말 개별재무제표 금액입니다.

다. 재고자산 현황

1) 재고자산 보유현황

(단위 : 천원)

구분 일반 특수관계자 매출채권 계 구성비율(%)

6월 이하 11,769,245 271,854 12,041,099 95.38%

6월 초과 1년 이하 394,802 - 394,802 3.13%

1년 초과 2년 이하 75,914 - 75,914 0.60%

2년 초과 113,112 - 113,112 0.90%

계 12,353,073 271,854 12,624,927 100.00%

(단위 : 천원)

계정과목
2019년 반기

(제16기)

2018년

(제15기)

2017년

(제14기)

2016년

(제13기)

상품 4,033,490 4,290,748 2,412,362 1,192,070

(평가충당금) (49,263) (12,629) - -

제품 3,967,102 3,854,957 3,136,095 2,264,609

(평가충당금) (19,172) (60,614) (2,838) (4,468)

반제품 846,855 837,745 469,241 470,418

원재료 313,049 353,537 274,441 290,027

(평가충당금) (186) (1,964) (1,988) (4,671)

미착품 - - - 5,785

반환상품회수권 357,200 316,257 - -

합   계 9,449,075 9,578,037 6,287,313 4,213,770

총자산대비 재고자산 구성비율(%)

[재고자산합계/기말자산총계*100]
21.0   24.6   19.1   14.9

재고자산회전율(회수)

[매출액÷{(기초재고＋기말재고

)÷2}]

   0.9   1.7   2.1   2.6